
 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 16 DEL 31/01/2024 
 
 
 
 
OGGETTO: Concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 2 
dirigenti medici nella disciplina di neuropsichiatria infantile. Nomina commissione esaminatrice. 

 

Sottoscritto dal Direttore Generale 
Dott. Stefano Dorbolò 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n.2267 del 27.12.2019 

 
Su proposta della S.S.D. Politiche del Personale, 

preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità amministrativa e tecnica 

IL RESPONSABILE  
DELLA S.S.D. Politiche del Personale 

IL RESPONSABILE  
DEL PROCEDIMENTO 

dott.ssa Laura Mandelli 
atto firmato digitalmente 

dott.ssa Laura Mandelli 
atto firmato digitalmente 

data 24 gennaio 2024 data 24 gennaio 2024 
 



 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Vista la delibera di Giunta regionale del Friuli Venezia Giulia n. 48 del 19 gennaio 2024 ad 

oggetto: “LR 22/2019. Linee annuali per la gestione del servizio sanitario regionale per l’anno 2024. 

Approvazione definitiva.”; 

atteso che con decreto del Direttore Generale n. 269 del 12 dicembre 2023, recante 

“Attuazione dell'Atto aziendale dell’IRCCS Burlo Garofolo di Trieste, adottato con decreto n. 131 del 

3.5.2023. Modifica dei decreti n. 180/2022 “Approvazione del funzionigramma declinante il mandato e le 

funzioni di Dipartimenti, Strutture complesse e semplici dipartimentali” e n. 182/2022 “Adozione del 

Regolamento per la disciplina delle responsabilità e delle competenze dirigenziali nell’adozione di atti e 

provvedimenti amministrativi” è stata delegata al Dirigente Responsabile della SSD Politiche del 

Personale, tra l’altro, “l’adozione dei provvedimenti riguardanti  procedure concorsuali e di selezione”, 

con la sola eccezione della nomina delle commissioni esaminatrici, che rimane di competenza 

diretta del Direttore Generale; 

considerato che con determinazione del Dirigente responsabile della SSD Politiche del 

personale n. 330 del 29 settembre 2023 è stato indetto il concorso pubblico, per titoli ed esami, per 

l’assunzione a tempo indeterminato di n. 2 dirigenti medici nella disciplina di neuropsichiatria 

infantile;  

dato atto che il relativo bando è stato pubblicato per esteso sul B.U.R. della Regione Friuli 

Venezia Giulia n. 42 del 18 ottobre 2023 e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale – sezione concorsi 

ed esami n. 81 del 24 ottobre 2023, con data di scadenza per la presentazione delle domande 

fissata per il giorno 23 novembre 2023;  

preso atto che, a norma dell’art. 25 del D.P.R. 483/1997, la commissione è costituita da:  

a) presidente: il dirigente Responsabile di struttura complessa nel profilo professionale 

della disciplina oggetto del concorso, preposto alla struttura. In caso di pluralità di 

strutture o in caso di assenza di titolare, l’individuazione è operata dal Direttore 

Generale, o per delega dal Direttore Sanitario, nell’ambito dell’area alla quale 

appartiene la struttura il cui posto si intende ricoprire;  

b) componenti: due dirigenti Responsabili di struttura complessa appartenenti al profilo e 

alla disciplina oggetto del concorso, di cui uno sorteggiato tra il personale indicato 

nell’art. 6, comma 2, del succitato DPR, e uno designato dalla Regione, fra il personale 

di cui sopra;  

c) segretario: un funzionario amministrativo dell’Istituto appartenente ad un livello non 

inferiore al settimo; 



 

 

preso atto altresì di quanto disposto dall’art. 6, comma 2 del DPR 483/1997 che prevede 

quanto segue: “La Commissione deve sorteggiare i componenti tra gli iscritti nei ruoli nominativi regionali 

ove esistenti ovvero fra i dirigenti di secondo livello in servizio presso le strutture sanitarie ubicate nel 

territorio della regione. Ove il numero dei dirigenti sia inferiore a 10, il sorteggio ha luogo utilizzando anche 

i nominativi del personale in servizio presso le strutture ubicate nelle regioni limitrofe, onde assicurare che il 

sorteggio abbia luogo tra un numero di nominativi non inferiore a quello indicato”;  

richiamato il Decreto del Direttore Generale n. 110 del 1° luglio 2022 con il quale si è 

provveduto a nominare la “commissione di sorteggio” preposta all’estrazione del componente da 

chiamare a far parte della commissione esaminatrice del suindicato concorso;  

accertato che le operazioni di sorteggio dei componenti della commissione in argomento, si 

sono svolte nella data, ora e luogo, pubblicati sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma 

Friuli Venezia Giulia n. 42 del 18 ottobre 2023, così come disposto dal suindicato DPR; 

preso atto che l’apposita commissione di sorteggio si è riunita in data 27 novembre 2023, 

con l’osservanza di tutte le norme prescritte in materia, e ha provveduto alla individuazione dei 

componenti tra gli iscritti nei ruoli nominativi regionali tratti dall’elenco nazionale pubblicato sul 

sito del Ministero della Salute; 

visto il verbale della suddetta commissione, prot. 12946/2023, agli atti dell’ufficio concorsi, 

da cui si evince che, in linea con i dettati normativi sopra indicati, si è provveduto al sorteggio 

come di seguito riportato: 

    n. estratto  Nominativo estratto  Azienda di appartenenza  

 Titolare n. 13 Dott. Emanuele Zullini 
Direttore di struttura complessa nella disciplina a 

concorso - ULSS 9 Scaligera 

Supplente  n. 5 Dott. Guido De Renoche 
Direttore di struttura complessa nella disciplina a 

concorso - ULSS 2 Marca Trevigiana 

richiamata la nota prot. n. 13811 del 15 dicembre 2023 della Regione autonoma Friuli 

Venezia Giulia – Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità, con la quale sono stati 

comunicati i nominativi dei seguenti direttori di struttura complessa dalla stessa designati:  

- Dott.ssa Roberta Ruffilli – Azienda Sanitaria Friuli Occidentale (componente titolare); 

- Dott.ssa Elena Finotti – Azienda ULSS 8 Berica (componente supplente); 



 

ritenuto di nominare quale Presidente della Commissione, il Dott. Marco Carrozzi, 

Direttore della SC Neuropsichiatria Infantile dell’Istituto;  

ritenuto, altresì, di individuare quale segretario titolare della commissione la dott.ssa Gaia 

Macorini, collaboratore amministrativo professionale dell’Istituto assegnata alla SSD Politiche del 

personale, e quale segretario supplente la dott.ssa Laura Mandelli, dirigente responsabile della 

struttura sopra menzionata; 

verificato che, a norma dell’art. 37, comma 1, del d.lgs. 165/2001, nell’ambito della prova 

orale è necessario accertare la conoscenza della lingua inglese in modo da riscontrare il possesso di 

un’adeguata padronanza degli strumenti linguistici a un livello avanzato, nonché la conoscenza 

dell’uso di apparecchiature e applicazioni informatiche; 

dato atto che l’accertamento della verifica della conoscenza della lingua inglese sarà in capo 

alla medesima Commissione esaminatrice, essendo in possesso delle relative competenze; 

ritenuto di nominare quali membri aggiuntivi delle commissioni per l’accertamento delle 

principali applicazioni informatiche, sulla scorta delle disponibilità acquisite dai dipendenti e 

tenuto conto dell’alternanza tra i medesimi, i seguenti dipendenti dell’Istituto: il sig. Antonio 

Accardo, assistente informatico dell’Istituto, i dott.ri Andrea Orsini e Francesco Trentacosti e la 

dott.ssa Arianna Bozzi Cionci collaboratori tecnici professionali - ingegneri della S.C. Ingegneria 

clinica, Informatica e Approvvigionamenti dell’Istituto; 

richiamati, in ultimo: 

• l’art. 5 del D.P.R. 483/1997 ed in particolare i commi 8 e 9 che dispongono: 

“8. Ai componenti della commissione ed ai componenti del comitato di vigilanza spettano, nel corso 

delle singole operazioni concorsuali se ed in quanto dovuti, il rimborso delle spese di viaggio ed il 

trattamento economico di trasferta; 

9. Per la misura ed i criteri di attribuzione dei compensi ai componenti delle commissioni 

esaminatrici si applicano le disposizioni generali in materia;” 

• l’art. 26 della L.R. 21.7.2004, n. 20 che modifica l’art. 2 della L.R. 24/1987 e che recita 

testualmente: 

“1. La misura del compenso lordo da corrispondere al Presidente, ai componenti ed al segretario delle 

commissioni e sottocommissioni esaminatrici nei pubblici concorsi per titoli ed esami per 

l’assunzione di personale presso le Aziende Sanitarie regionali del Friuli Venezia Giulia, è stabilita 

come segue: 



 

a) € 310,00 per i concorsi a posti di dirigente; 

omissis” 

• il comma 6 della predetta L.R. 20/2004 che prevede: 

“in aggiunta ai compensi qui considerati, ai soggetti di cui al comma 1 competono altresì, se ed in 

quanto dovuti, il rimborso delle spese di viaggio ed il trattamento economico di trasferta, secondo le 

norme vigenti per gli impiegati civili dello Stato”; 

• la nota Prot. n. 16559 dd. 27.08.2004 della Direzione Centrale della Salute e Protezione 

sociale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia che, richiamando le Amministrazioni 

ad attenersi alle disposizioni recate dalla L.R. 24/1987 e s.m. e i. (L.R.20/2004), afferma che 

“le prestazioni rese dal personale nell’espletamento dei concorsi sono da considerarsi a tutti gli effetti 

come attività di servizio ed i compensi da corrispondere per le stesse si configurano quali erogazioni 

aggiuntive al rispettivo trattamento economico”; 

• il D.P.C.M. 23.3.1995 rubricato “Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti 

delle commissioni esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di concorso 

indetti dalle amministrazioni pubbliche”, per quanto attinente alla disciplina del compenso dei 

componenti aggiuntivi, che, all’art. 3 prevede che il compenso dei membri aggiunti 

aggregati alle commissioni esaminatrici per le sole prove orali, sia ridotto del 50%; 

dato atto che i compensi e rimborsi spettanti, come sopra indicati, saranno liquidati con 

separato provvedimento in esito alle procedure concorsuali; 

riscontrato che sul presente decreto sono stati espressi i pareri favorevoli sotto il profilo 

della legittimità, della regolarità amministrativa, tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle 

competenti Strutture ed Uffici; 

acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Amministrativo e del 

Direttore Sanitario;  

DE C R E T A 

 per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa:  

1. di nominare la Commissione esaminatrice del concorso pubblico, per titoli ed esami, per 

l’assunzione a tempo indeterminato di n. 2 dirigenti medici nella disciplina di 

neuropsichiatria infantile, come di seguito riportata:  



 

 

2. di dare atto che l’accertamento della lingua inglese verrà invece effettuato dalla stessa 

Commissione esaminatrice senza necessità di componenti aggiuntivi; 

3. dare atto che il componente aggiuntivo per la verifica delle competenze informatiche, sarà 

individuato, sulla scorta delle disponibilità acquisite dai dipendenti e tenuto conto 

dell’alternanza tra i medesimi, i seguenti dipendenti dell’Istituto: il sig. Antonio Accardo, 

assistente informatico dell’Istituto, i dott.ri Andrea Orsini e Francesco Trentacosti e la 

dott.ssa Arianna Bozzi Cionci collaboratori tecnici professionali - ingegneri della S.C. 

Ingegneria clinica, Informatica e Approvvigionamenti dell’Istituto. 

Nessun onere consegue direttamente all’adozione del presente atto, mentre il costo - pari ad € 

310,00 quale compenso lordo da corrispondere ai componenti della commissione e al segretario 

e ad € 155 per i componenti aggiuntivi, ai sensi della LR 24/1987, oltre al rimborso delle spese 

documentate - sarà liquidato con separato provvedimento in esito alla selezione in argomento e 

farà carico al bilancio di competenza ai conti 305.100.750.300.60.25 (indennità per commissioni 

Dott. Marco Carrozzi 
Direttore della SC Neuropsichiatria 

infintile dell’Istituto; 
Presidente  

Dott. Emanuele Zullini Direttore di struttura complessa nella 

disciplina a concorso  

ULSS 9 Scaligera 

Componente titolare  

Dott. Guido De Renoche  Direttore di struttura complessa nella 

disciplina a concorso 

ULSS 2 Marca Trevigiana 

Componente supplente  

Dott.ssa Roberta Ruffilli Direttore di struttura complessa nella 

disciplina a concorso  

Azienda Sanitaria Friuli Occidentale 

Componente titolare 

designato dalla Regione 

Dott.ssa Elena Finotti Direttore di struttura complessa nella 

disciplina a concorso  

Azienda ULSS 8 Berica 

Componente supplente 

designato dalla Regione 

Dott.ssa Gaia Macorini Collaboratore amministrativo 

professionale dell’Istituto Segretario titolare 

Dott.ssa Laura Mandelli Dirigente responsabile della SSD 

Politiche del personale dell’Istituto Segretario supplente 



 

sanitarie) del Conto Economico ed attribuzione al budget di risorsa della S.S.D. Politiche del 

personale.  

 

 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come 

sostituito dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di competenza 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SCIENTIFICO IL DIRETTORE SANITARIO 

dott.ssa Serena Sincovich 
atto firmato digitalmente 

prof. Massimo Zeviani 
atto firmato digitalmente 

dott.ssa Paola Toscani 
atto firmato digitalmente 

data 31 gennaio 2024 data 31 gennaio 2024 data 31 gennaio 2024 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 2 del 02.01.2020 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 59 del 27.04.2022 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 1 del 02.01.2020 

   
 

DIRETTORE GENERALE 

dott. Stefano Dorbolò 

atto firmato digitalmente 
 
 
 
 



 Atto n. 16 del 31/01/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO DORBOLO'
CODICE FISCALE: DRBSFN64E08L483U
DATA FIRMA: 31/01/2024 16:04:51
IMPRONTA: 24BEAC774CD2758F2AE335E48597C77CBC820F31BED44C85AB795EA9718308F3
          BC820F31BED44C85AB795EA9718308F3B2426B228051EA5CE159D29CE025B211
          B2426B228051EA5CE159D29CE025B211129ED82D160622BAEDB98A076F5CB80A
          129ED82D160622BAEDB98A076F5CB80AA68C433B00A0D787B03B158B6AAD619E


